Дело [Номер]

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 июня 2021 года .......

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе

председательствующего судьи Демидович А.В., единолично,

при секретарях судебного заседания Андреевой С.И., Китиеве М.Б., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ....... ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5.

защитника в интересах подсудимого – адвоката по назначению Шапрана О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО5, [Дата], уроженца ......., гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: ......., регистрации на территории РФ не имеющего, с средним образованием, не работающего, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, судимого:

- 23 сентября 2019 года Алданским районным судом Республики Саха (Якутия) по ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в течение 2 лет, 08 мая 2020 года снят с учета по основному виду наказания в связи с отбытием, срок отбытия дополнительного наказания 05 октября 2021 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

4 сентября 2019 года в Якутском ГОСП УФССП России по Республике Саха (Якутия) на основании исполнительного листа по делу [Номер] от 21 марта 2014 года возбуждено исполнительное производство [Номер]-ИП о взыскании с ФИО5 в пользу ФИО7 алиментов на содержание детей: ФИО1 [Дата] года рождения и ФИО2 [Дата] года рождения в размере 1/3 части от всех видов заработка ежемесячно, начиная с 17 февраля 2014 года и до достижения детей совершеннолетия.

ФИО5, будучи привлеченный 13 ноября 2020 года к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Алданского района Республики Саеха (Якутия) к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, вступившему в законную силу 27 ноября 2020 года, в период с 27 ноября 2020 года по 02 февраля 2021 года, проживая в г. Алдане, Республика Саха (Якутия), зная о вступившем в законную силу решении суда, с целью уклонения от уплаты алиментов на содержание детей: ФИО1, [Дата] года рождения, ФИО2 [Дата] года рождения, выплату алиментов в установленном законом размере и периодичностью без уважительных причин не производил, в ГКУ РС (Я) «Центр занятости населения Алданского района» не обращался, мер по официальному трудоустройству не предпринимал, тем самым умышленно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей после привлечения к административной ответственности неоднократно, т.е. совершил аналогичное деяние. 

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, за период с 27 ноября 2020 года по 02 февраля 2021 года образовалась задолженность по алиментам в размере 36344, 78 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал в полном объёме, раскаялся в содеянном и пояснял, что ему было достоверно известно о своей обязанности выплачивать алименты. Алименты в период с 27 ноября 2020 года по 2 февраля 2021 года он не выплачивал, в связи с отсутствием постоянного места работы и денежных средств. В настоящее время предпринимает меры по погашению образовавшейся задолженности, заложенность погашена на сумме более 14000 рублей.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого ФИО5 полностью наша свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается исследованными судом доказательствами:

- оглашенными показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО7, из которых следует, что она является взыскателем по исполнительному производству в отношении должника ФИО5 на предмет исполнения: алименты в размере 1/3 части всех видов заработка. В период с 27 ноября 2020 года ФИО5 алименты не оплачивал, какой – либо помощи детям не оказывал. 17 января 2019 года ФИО5 лишен родительских прав в отношении дочерей (л.д. 43-48) 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она работает судебным приставом-исполнителем, у неё на исполнении находится исполнительное производство в отношении должника ФИО5 в пользу взыскателя ФИО7 на предмет исполнения: алименты в размере 1/3 части все видов заработка. 13 ноября 2020 года ФИО5 привлекался к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Мер у трудоустройству и погашению задолженности ФИО5 не предпринимает, в период с 27 ноября 2020 года по [Дата] образовалась задолженность по алиментам в размере 36344, 78 рублей (л.д. 52-57) 

Показания свидетеля Свидетель №1 подтверждаются заочным решением мирового судьи по судебному участку № 44 г. Якутска, и.о. мирового судьи по судебному участку № 47 г. Якутска, согласно которому с ФИО5 в пользу ФИО7 взысканы алименты на содержание детей: Дарьи ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Марии ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части от всех видов заработка ежемесячно, начиная с 17 февраля 2014 года и до достижения детей совершеннолетия.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 21 марта 2014 года в отношении должника ФИО5 возбуждено исполнительное производство [Номер]-ИП на основании исполнительного листа серии ВС № 038934644.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Алданского района Республики Саха (Якутия) от 13 ноября 2020 года о привлечении ФИО5 к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя Алданского РОСП от 2 февраля 2021 года задолженность ФИО5 по алиментам за период с 27 ноября 2020 года по 2 февраля 2021 года составляет 36344.78 рублей. 

В ходе дознания по делу вышеуказанные документы были осмотрены (л.д. 65-78), приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 79-81).

Таким образом, судом установлено, что, ФИО5, обязанный по решению суда уплачивать алименты, будучи надлежащим образом, уведомленным о своей обязанности уплачивать алименты, и будучи привлеченным к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года, мер к трудоустройству не предпринял, умышленно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей после привлечения к административной ответственности, т.е. совершил данное деяние неоднократно.

Фактические обстоятельства совершенного ФИО5 преступления подтверждаются как его признательными показаниями в суде, так и показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО7, показаниями свидетеля Свидетель №1 материалами исполнительного производства и постановлением о привлечении ФИО5 к административной ответственности.

Собранных доказательств в совокупности достаточно для обоснованного вывода о событии преступления, а также о виновности ФИО5 в совершении преступления, самооговор не установлен, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Относимость, допустимость и достоверность исследованных доказательств участниками процесса оспорены не были. Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, нарушения уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлены, а поэтому совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяют считать доказанной вину подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 323-ФЗ) – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

С учетом категории преступления, фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При изучении личности ФИО5 установлено, что он ранее судим (л.д. 108-128), не работает, семьи и иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб и заявлений со стороны соседней на ФИО5 не поступало, на профилактическом учете не состоит (л.д. 136), на учете врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 132, 134), оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, частичное погашение задолженности по алиментам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО5 судим Алданским районным судом 23 сентября 2019 года за преступление небольшой тяжести, основное наказание отбыто им (л.д. 130), в связи с чем, оснований для применения положений ст. 70 УК РФ не имеется. Приговор суда подлежит самостоятельному исполнению.

Правила ст. 62 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, не применяются судом, в том числе и связи с отсутствием требуемых условий.

ФИО5 находится в трудоспособном возрасте, дееспособном состоянии, ограничений, предусмотренных положениями ч. 5 ст. 50 УК РФ судом не установлено, в связи с чем, суд приходит к выводу о назначении ФИО5 наказания в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5 %, полагая такой размер удержаний, будет способствовать погашению ФИО5 задолженности по алиментам.

Суд не может признать как отдельные, так и совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к ФИО5 СА. положения ст. 64 УК РФ, так цели и мотивы совершенного им преступления, его поведение во время и после совершения преступления не указывают на существенное уменьшение степени его общественной опасности.

В целях исполнения приговора мера пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – документы, возвращенные судебному приставу, подлежат использованию в служебной деятельности, их копии (л.д. 65-78) хранению при деле.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек подлежит разрешением отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание пять месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы осуждённого в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор Алданского районного суда Республики Саха (Якутия) от 23 сентября 2019 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлению в законную силу: материалы исполнительного производства [Номер]-ИП от 4 сентября 2014 года разрешить судебному приставу-исполнителю использовать в служебной деятельности, копии хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток с момента оглашения. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осуждённого, последний, в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ознакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, подавать на них свои замечания, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Демидович А.В.